La plupart ont condamné en nous surtout le secret, comme un anachronisme, comme un fait injustifié, qui visait à cacher un but pervers et des moyens d'action malhonnêtes. Répétons ce qui a déjà été dit bien des fois. Le secret maçonnique est désormais fort limité et fort relatif. Nos chefs sont connus. Nos statuts, nos règlements, nos rituels sont à la disposition du public. Les noms de nos Loges et de ceux qui les président et leurs adresses sont publiés chaque année à des milliers d'exemplaires et avec si peu de mystère que bien des fois les journaux adverses ont pris plaisir à reproduire de bout à bout nos annuaires. Les idées que nous professons sont connues et nous nous empressons de les dévoiler sans ambage, tout comme le font les partis politiques. Notre action éducatrice, sociale, politique, est connue dans ses grandes lignes, si bien que c'est pour elle précisément qu'on nous attaque. Aujourd'hui les occasions abondent, cérémonies, solennités, défilés, cortèges où de longues files de nos F. . . marchant à l'ombre de nos drapeaux, parcourent les rues populeuses de nos villes d'Italie. A quoi se réduit donc ce secret redouté, exécré ? A ne faire connaître de nos discussions et de nos délibérations aux étrangers que ce que nous croyons utile que l'on sache et c'est de la

même façon qu'agissent par une nécessité élémentaire et intuitive, toutes les associations politiques ou non politiques, et à s'engager à ne pas révéler le nom de ceux qui appartiennent à la Maçonnerie. Cela équivaut à dire que, tandis que chacun est libre de révéler sa qualité de Maçon — et beaucoup usent de ce droit — il ne peut et ne doit pas révéler celle des autres. Cette réserve est-elle vraiment injustifiée ? Il paraît qu'on doit facilement comprendre comment, même en négligeant le fait que cette règle est imposée par les lois internationales maçonniques, nous serions les premiers à y renoncer au moins dans la pratique, si nous étions vraiment persuadés qu'elle n'est qu'une survivance anachronique. Mais l'intolérance est encore par trop vivace, la superstition trop répandue pour qu'en enlevant à tous nos Frères indistinctement l'indispensable défense du secret, nous ne courrions risque de faire quantité de victimes inutiles et de détruire, au grand bonheur de nos adversaires, une grande partie de la force qui résulte de l'immensité de notre organisation qui réussit à avoir ses pionniers, ses sentinelles avancées, ses missionnaires de la civilisation, même en pays perdu et dans les bourgs que domine encore la puissance féodale du seigneur. Quand on ne combattra plus nos idées qu'à armes loyales et courtoises, quand on cessera de soulever contre nous les troubles, détritiques de la superstition et du fanatisme, alors seulement nous pourrons renoncer entièrement au secret.